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(El fo gad ta a Mi nisz te ri Bi zott ság 2007. jú -
ni us 2-án a Mi nisz te ri Meg bí zot tak 999. ta -
lál ko zó ján.)

A Mi nisz te ri Bi zott ság az Euró pa Ta nács
Sta tú tu má nak 15. b. cik ke alap ján 

Te kin tet tel a Par la men tá ris Gyû lés 1615.
(2003) szá mú aján lá sá ra, amely fel hív ja a Mi -
nisz te ri Bi zott sá got a jó köz igaz ga tás hoz
való egyé ni jog meg szö ve ge zé sé re és az erre
vo nat ko zó kü lön, egy sé ges és ál lan dó mo -
dell kó dex meg al ko tá sá ra, amely kü lö nö sen
a Mi nisz te ri Bi zott ság R (80) 2. szá mú aján lá -
sán és (77) 31. szá mú ha tá ro za tán, va la mint
A he lyes hi va ta li ma ga tar tás euró pai kó de xén
(2001) ala pul, annak ér de ké ben, hogy meg -
ha tá roz za a jó köz igaz ga tás hoz való alap ve -
tõ jo got és elõ se gít se a gya kor lat ban tör té nõ
ha té kony al kal ma zá sát;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság (77) 31.
szá mú ha tá ro za tá ra az egyén vé del mé rõl a
köz igaz ga tá si szer vek ak tu sa i val kapcsola -
tosan;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R (80)
2. szá mú aján lá sá ra a köz igaz ga tá si ha tó sá -
gok mér le ge lé si jog kö ré nek gya kor lá sá ról;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R (81) 19. 
szá mú aján lá sá ra a köz igaz ga tá si ható ságok ál -
tal ke zelt ada tok hoz való hozzá férésrõl;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R (84)
15. szá mú aján lá sá ra a köz igaz ga tás fe le lõs sé -
gé rõl;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R (87)
16. szá mú aján lá sá ra a nagy szá mú ügy fe let
érin tõ köz igaz ga tá si el já rá sok ról;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R (91)
10. szá mú aján lá sá ra a köz igaz ga tá si ha tó sá -
gok ál tal ke zelt sze mé lyes ada tok har ma dik
sze mé lyek ré szé re tör té nõ köz lé sé rõl;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R
(2000) 6. szá mú aján lá sá ra az euró pai köz -
tiszt vi se lõk stá tu sá ról;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság R
(2000) 10. szá mú aján lá sá ra a köz tiszt vi se lõk 
ma ga tar tá si sza bá lya i ról;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság Rec
(2002) 2. szá mú aján lá sá ra a hi va ta los ira tok -
hoz való hoz zá fé rés rõl;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság Rec
(2003) 16. szá mú aján lá sá ra a köz igaz ga tá si
és bí rói dön té sek vég re haj tá sá ról a köz igaz -
ga tá si jog te rü le tén;

Te kin tet tel a Mi nisz te ri Bi zott ság Rec
(2004) 20. szá mú aján lá sá ra a köz igaz ga tá si
dön té sek bí ró sá gi fe lül vizs gá la tá ról;

Fi gye lem mel arra, hogy az Euró pa Ta -
nács cél ja szo ro sabb együtt mû kö dés lét re -
ho zá sa tag jai kö zött;

Fi gye lem mel arra, hogy a köz igaz ga tá si
ha tó sá gok kulcs sze re pet ját sza nak a de mok -
ra ti kus tár sa dal mak ban; szá mos te rü le ten
ak tí vak; te vé keny sé gük ma gán sze mé lyek
jo ga it és kö te le zett sé ge it érin ti; a nem ze ti
jog al ko tás és szá mos nem zet kö zi in téz -
mény, kü lö nö sen az Euró pa Ta nács meg ha -
tá ro zott jo go kat biz to sí t ezen sze mé lyek
szá má ra a köz igaz ga tás sal össze füg gés ben; és 
hogy az Euró pai Em ber i Jogi Bí ró ság az
Euró pai Em ber i Jogi Egyez ményt a ma gán -
sze mé lyek vé del mé ben al kal maz za a köz -
igaz ga tás vo nat ko zá sá ban;

Fi gye lem mel arra, hogy a köz igaz ga tá si
ha tó sá gok nak meg ha tá ro zott szol gál ta tá so -
kat kell biz to sí ta ni uk a ma gán sze mé lyek
szá má ra, va la mint meg ha tá ro zott ren del ke -
zé se ket és sza bá lyo kat kell ki bo csá ta ni uk,
to váb bá amennyi ben a köz igaz ga tá si ha tó sá -
gok nak el kell jár ni uk, úgy ezt éssze rû idõn
be lül kell meg ten ni ük;

Fi gye lem mel arra, hogy a hi va ta li visszás -
sá go kat, akár hi va ta li mu lasz tás vagy ké se -
de lem, akár hi va ta li kö te le zett ség sze gés kö -
vet kez mé nyei, meg fe le lõ el já rás ban szank -
cionálni kell, amely ma gá ban fog lal hat ja a
bí ró sá gi el já rást;



Fi gye lem mel arra, hogy a jó köz igaz ga tást 
meg ha tá ro zott mi nõ sé gû tör vény ho zás ál tal 
le het biz to sí ta ni, amely kö vet ke ze tes, vi lá -
gos, könnyen ért he tõ és el ér he tõ;

Fi gye lem mel arra, hogy a jó köz igaz ga tás
ma gá ban fog lal ja azt, hogy a szol gál ta tá sok -
nak össz hang ban kell len ni ük a tár sa da lom
alap ve tõ szük ség le te i vel;

Fi gye lem mel arra, hogy a jó köz igaz ga tás
szá mos eset ben ma gá ban fog lal ja egy meg fe -
le lõ egyen súly lét re ho zá sát egy rész rõl az ál -
lam i in téz ke dés sel érin tet tek jo gai és ér de -
kei, más rész rõl pe dig a tág ér te lem ben vett
kö zös ség, kü lö nö sen a gyen gék és se bez he -
tõk ér de ke i nek vé del me kö zött, va la mint
annak fel is me ré sét, hogy azok az el já rá sok,
ame lyek az egyé nek ér de ke i nek a vé del mét
cé loz zák az ál lam mal való kap cso la tuk so -
rán, bi zo nyos kö rül mé nyek kö zött má sok
vagy a szé le sebb kö zös ség ér de ke it véd he tik;

Fi gye lem mel arra, hogy a jó köz igaz ga tás
a jó kor mány zás egyik as pek tu sa; hogy nem
csu pán a jogi meg ál la po dá sok ra vo nat ko zik; 
hogy a szer ve zés és me nedzs ment mi nõ sé gé -
tõl függ; hogy meg kell fe lel nie a ha té kony -
ság kö ve tel mé nyé nek és a tár sa dal mi szük -
ség le tek fon tos sá ga el vé nek; hogy fent kell
tar ta ni és biz to sí ta ni kell a köz tu laj dont és
más köz ér de ke ket; hogy meg kell fe lel ni a
költ ség ve té si kö ve tel mé nyek nek; és hogy ki 
kell zár ni a kor rup ció va la mennyi for má ját;

Fi gye lem mel arra, hogy a jó köz igaz ga tás
függ a köz igaz ga tá si ha tó sá gok szá má ra ren -
del ke zés re álló em ber i erõ for rá sok tól, és a
köz tiszt vi se lõk mi nõ sé gé tõl és meg fe le lõ
kép zésétõl;

Fi gye lem mel arra, hogy a köz igaz ga tás
köz ha tal mi ki vált sá gát fel ada tai el vég zé se
ér de ké ben gya ko rol ja, amely köz ha ta lom
azon ban, amennyi ben nem meg fe le lõ vagy
túl zó mó don hasz nál ják, sért he ti a ma gán -
sze mé lyek jo ga it;

Fi gye lem mel arra, hogy fon tos és kí vá na -
tos a köz igaz ga tá si szer vek kel kap cso la tos
kü lön fé le el is mert jo gok összeg zé se a meg fe -
le lõ köz igaz ga tás hoz való jog ban és annak
tar tal má nak tisz tá zá sa, az Euró pai Unió
Alap jo gi Char tá ját kö vet ve;

Fi gye lem mel arra, hogy a meg fe le lõ köz -
igaz ga tás hoz való jog alap ja it ál ta lá nos jog el -
vek kel kell meg erõ sí te ni, ezen kö ve tel mé -
nyek nek pe dig a jog ál la mi ság olyan alap ve tõ 
el ve i bõl kell ered ni ük, mint tör vé nyes sé g,
egyen lõ ség, pár tat lan ság, ará nyos ság, egy ér -
tel mû ség, éssze rû idõ tar tam, rész vé tel, ma -
gán élet tisz te let ben tar tá sa és át lát ha tó ság.
Ezen el vek biz to sí té kul szol gál nak arra,
hogy a köz igaz ga tá si el já rá sok ban tisz te let -
ben tart sák a ma gán sze mé lyek jo ga it, tá jé -
koz tas sák õket és te gyék le he tõ vé szá muk ra
a köz igaz ga tá si dön té sek meg ho za ta lá ban
való rész vé telt;
azt ajánl ja, hogy a tag ál la mok kor má nyai:

– fej lesszék a jó köz igaz ga tást a jog ál la mi -
ság és a de mok rá cia ke re te in be lül;

– fej lesszék a jó köz igaz ga tást a köz igaz ga -
tá si ha tó sá gok szer ve ze tén és mû kö dé sén 
be lül az ered mé nyes ség, ha té kony ság és
költ ség ha té kony ság biz to sí tá sá val; 

Ezen el vek alap ján a tag ál la mok:
– biz to sít sák cé lok ki tû zé sét és tel je sít -

mény ér té ke lé sek lét re ho zá sát annak ér -
de ké ben, hogy rend sze re sen mo ni to -
roz zák és mér jék a cé lok meg va ló sí tá sát 
a köz igaz ga tás és köz tiszt vi se lõi ál tal;

– fo lya ma to san kény sze rít sék annak el -
len õr zé sé re a köz igaz ga tá si ha tó sá go -
kat, hogy szol gál ta tá sa i kat meg fe le lõ
költ ség gel nyújt ják;

– kény sze rít sék a köz igaz ga tást arra, hogy 
a leg jobb esz kö zö ket vegy e igény be a
leg jobb ered mény el éré se ér te ké ben;

– foly tas sa nak meg fe le lõ bel sõ és kül sõ
mo ni tor in got a köz igaz ga tás és köz -
tiszt vi se lõi el já rá sa vo nat ko zá sá ban;

– fej lesszék a jó köz igaz ga tás hoz való jo -
got min den ki ér de ké ben, a je len aján lás -
hoz csa tolt mo dell kó dex ben fog lalt
stan dar dok ér te lem sze rû át vé te lé vel,
biz to sít sák a tag ál la mi tiszt vi se lõk ál tali
ha té kony vég re haj tá sát és te gye nek meg
min dent, ami az ál lam al kot má nyos és
jogi ke re tei alap ján meg en ge dett annak
ér de ké ben, hogy a te rü le ti és he lyi ön -
kor mány za tok át ve gyék ugyan ezen kö -
ve tel mé nye ket. 
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Mel lék let az Euró pa Ta nács Mi nisz te ri
Bi zott sá gá nak a jó köz igaz ga tás ról szóló

(2007) 7. szá mú aján lá sá hoz

A jó köz igaz ga tás kó de xe

1. Cikk – Ha tály

1. A je len kó dex azon el ve ket és sza bá lyo -
kat fek te ti le, ame lye ket a köz igaz ga tá si ha -
tó sá gok nak kell al kal maz ni a ma gán sze mé -
lyek kel való vi szo nya ik so rán a jó köz igaz -
ga tás el éré se ér de ké ben.

2. A je len kó dex al kal ma zá sa so rán „köz -
igaz ga tá si ha tó ság” alatt ér ten dõ:

a) bár mi lyen faj tá jú és szin tû köz jo gi sze -
mély, ide ért ve az ál la mot, a he lyi vagy au to -
nóm ha tó sá go kat, me lyek köz fel ada tot lát -
nak el vagy a köz ér de ké ben jár nak el;

b) bár mely ma gán jo gi sze mély, ami köz -
igaz ga tá si ha tó sá gi ha tás kört gya ko rol, így
köz fel ada tot lát el vagy a köz ér de ké ben
jár el.

3. A je len kó dex al kal ma zá sa so rán „ma -
gán sze mély” egy aránt je len ti a ma gán jo gi
ter mé sze tes és jogi sze mé lye ket, aki ket a
köz igaz ga tá si ha tó ság el já rá sa érint.

I. Rész

A meg fe le lõ köz igaz ga tás alap el vei

2. Cikk – Jog sze rû ség elve

1. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak a jog sza -
bály nak meg fe le lõ en kell el jár ni uk. Még
mér le ge lé si jog kö rük ben el jár va sem cse le -
ked het nek ön ké nye sen.

2. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak min den -
kor ele get kell ten ni ük a nem ze ti és a nem -
zet kö zi jog elõ írá sa i nak, va la mint a szer ve -
ze tü ket, mû kö dé sü ket és te vé keny sé gü ket
érin tõ ál ta lá nos jog el vek nek.

3. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak a ha tás -
kö rü ket és az el já rá su kat meg ha tá ro zó jog -
sza bá lyok nak meg fe le lõ en kell el jár ni uk.

4. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok csak ak kor
gya ko rol hat ják a rá juk ru há zott köz ha tal -
mat, ha a meg ál la pí tott tény ál lás és az al kal -
ma zan dó jog ezt le he tõ vé te szi, és csa kis
azon cél ból, amely re ki fe je zet ten fel ha tal -
maz ták.

3. Cikk – Jog egyen lõ ség elve

1. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak a jog -
egyen lõ ség el vé vel össz hang ban kell eljár -
niuk.

2. Az azo nos hely zet ben lévõ ma gán sze -
mé lyek kel azo nos mó don kell bán ni uk, és
ti los bár mi lyen faj ta kü lönb ség té tel töb bek
kö zött nem, faj, szár ma zás, val lá sos vagy
egyéb más meg gyõ zõ dés alap ján. Bár mi lyen
el já rás be li kü lönb ség té telt ob jek tí ve meg
kell in do kol ni.

4. Cikk – Pár tat lan ság elve

1. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok a pár tat lan -
ság kö ve tel mé nyé nek meg fe le lõ en kö te le sek 
el jár ni.

2. Ob jek tív mó don kell el jár ni uk, csu pán
a re le váns té nye ket sza bad fi gye lem be ven -
ni ük.

3. Nem jár hat nak el el fo gul tan.
4. Biz to sí ta ni uk kell, hogy köz tiszt vi se lõ -

ik kö te les sé gü ket pár tat la nul, sze mé lyes
meg gyõ zõ dé sük re és ér de ke ik re te kin tet
nél kül vé gez zék.

5. Cikk – Ará nyos ság elve

1. A köz igaz ga tá si szer vek az ará nyos ság
el vé vel össz hang ban kö te le sek el jár ni.

2. Csak ak kor al kal maz hat nak a ma gán -
sze mé lyek jo ga i ra és ér de ke i re ki ha tó esz kö -
zö ket, ami kor tény le ge sen szük sé ges, és csak 
ad dig a ha tá rig, amíg az a kö ve ten dõ cél el -
éré sé hez szük sé ges.

3. Mér le ge lé si jog kö rük gya kor lá sa so rán
meg fe le lõ egyen súly ban kell tar ta ni uk a ma -
gán sze mé lyek jo ga it és ér de ke it, to váb bá
az õket ked ve zõt le nül érin tõ köz igaz ga tá si
dön té se ket és az ál ta luk kö ve tett célt. Az ál -
ta luk al kal ma zott in téz ke dé sek soha nem le -
het nek el túl zot tak.
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6. Cikk – Jog biz ton ság elve

1. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak a jog biz -
ton ság el vé nek meg fe le lõ en kell el jár ni uk. 

2. Nem hoz hat nak vissza ha tó ha tá lyú in -
téz ke dést, ki vé ve jo gi lag iga zolt kö rül mé -
nyek fenn ál lá sa ese tén.

3. Nem érint het nek szer zett jo go kat vagy
jog erõs jogi hely ze te ket, ki vé ve, ha a köz ér -
de ké ben ez el ke rül he tet len. 

4. Bi zo nyos ese tek ben, kü lö nö sen új kö -
te le zett sé gek meg ál la pí tá sa ese tén, szük ség
le het át me ne ti in téz ke dé sek ér vé nye sí té sé re, 
vagy a kö te le zett sé gek ha tály ba lé pé sé hez
szük sé ges éssze rû idõ tar tam biz to sí tá sá ra.

7. Cikk – Éssze rû idõn be lül tör té nõ
el já rás elve

A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak kö te le zett -
sé ge i ket éssze rû idõn be lül tel je sí te ni ük kell
és el kell jár ni uk.

8. Cikk – Rész vé tel elve

Amennyi ben azon na li in téz ke dés nem
szük sé ges, a köz igaz ga tá si szer vek nek meg -
fe le lõ esz kö zök ré vén biz to sí ta ni uk kell a
ma gán sze mé lyek szá má ra annak le he tõ sé -
gét, hogy részt ve gye nek azon köz igaz ga tá si
dön té sek elõ ké szí té sé ben és vég re haj tá sá -
ban, ame lyek ki ha tás sal van nak jo ga ik ra
vagy jo gos ér de ke ik re.

9. Cikk – Ma gán élet tisz te let ben
tar tá sá nak elve

1. A köz igaz ga tá si szer vek nek, kü lö nö sen 
adat fel dol go zá suk so rán, te kin tet tel kell len -
ni ük a ma gán szfé rá ra.

2. A sze mé lyes ada tok fel dol go zá sá ra, kü -
lö nö sen elekt ro ni kus esz kö zök út ján fel ha -
tal ma zott köz igaz ga tá si ha tó ság nak meg
kell ten nie min den szük sé ges in téz ke dést a
ma gán élet tisz te let ben tar tá sa ér de ké ben.

3. A sze mé lyes ada tok vé del mé hez kap -
cso ló dó sza bá lyok, min de nek elõtt a sze mé -
lyes ada tok hoz való hoz zá fé rés joga, az adat -
vé de lem vagy a nem meg fe le lõ en vagy jog el -
le ne sen rög zí tett ada tok tör lé se, a köz igaz -
ga tá si ha tó sá gok ál tal fel dol go zott sze mé -
lyes ada tok ra al kal ma zan dók.

10. Cikk – Át lát ha tó ság elve

1. A köz igaz ga tá si szer vek nek az át lát ha -
tó ság el vé vel össz hang ban kell el jár ni uk.

2. Biz to sí ta ni uk kell, hogy a ma gán sze mé -
lyek meg fe le lõ mó don tá jé koz tat va le gye -
nek a köz igaz ga tá si szer vek dön té se i rõl és
in téz ke dé se i rõl, mely ma gá ban fog lal hat ja a
hi va ta los do ku men tu mok köz zé té te lét is. 

3. A sze mé lyes ada tok vé del mé re vo nat -
ko zó sza bá lyok nak meg fe le lõ en tisz te let ben 
kell tar ta ni a hi va ta los ira tok hoz való hoz zá -
fé rés hez fû zõ dõ jo got.

4. Az át lát ha tó ság elve ugyan ak kor nem
érint he ti hát rá nyo san a jog ál tal vé dett tit ko -
kat.

II. Rész

A köz igaz ga tá si dön té sek re
vo nat ko zó sza bá lyok

11. Cikk – Meg ha tá ro zá sok

1. A je len kó dex al kal ma zá sá ban „köz -
igaz ga tá si dön tés” alatt a sza bá lyo zó és nem
sza bá lyo zó jel le gû ak tu so kat egy aránt ér te ni 
kell, me lye ket a köz igaz ga tá si ha tó sá gok
hoz nak a köz ha ta lom gya kor lá sa so rán. 

2. A sza bá lyo zó ak tu sok ál ta lá no san al -
kal ma zan dó sza bá lyok ból áll nak. 

3. A nem sza bá lyo zó ak tu sok le het nek
egye di ek és egye bek. Az egye di dön té sek
azok, ame lyek egy vagy több ma gán sze -
mély nek van nak cí mez ve.

12. Cikk – A köz igaz ga tá si dön té sek
kez de mé nye zé se

A köz igaz ga tá si szer vek dön té se i ket vagy
hi va tal ból, vagy pe dig az ügy fél ké rel mé re
hoz zák.

13. Cikk – A ma gán sze mé lyek tõl
szár ma zó ké rel mek

1. A ma gán sze mé lyek nek jo guk van a
köz igaz ga tá si ha tó sá gok nál a ha tás kö rük be
tar to zó egye di dön té sek meg ho za ta lát kez -
de mé nyez ni.

2. A ké re lem nyo mán a ha tó ság a dön tést
a jog ál tal meg ha tá ro zott éssze rû idõn be lül
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kö te les meg hoz ni. Az ilyen dön tés meg ho -
za ta lá nak hi á nyá ban nyil vá nos jog or vos la -
to kat kell biz to sí ta ni. 

3. Amennyi ben a ha tó ság a ké re lem mel
ha tás kör hi á nyá ban nem fog lal koz hat ér -
dem ben, kö te les –azt amennyi ben le het sé -
ges– a ha tás kör rel bíró má sik ha tó ság hoz to -
váb bí ta ni, és er rõl a ké rel me zõt ér te sí te ni. 

4. A köz igaz ga tá si szerv nek az egye di
dön té sek meg ho za ta lá ra irá nyuló va la -
mennyi ké re lem be fo ga dá sá ról ér te sí te nie
kell az érin tet tet, egy ben kö te les tá jé koz tat -
ni az el já rás vár ha tó idõ tar ta má ról, és az
igény be ve he tõ le het sé ges jog or vos la tok ról.
Az írá sos ér te sí tés mel lõz he tõ, ha a köz igaz -
ga tá si ha tó ság a ké re lem alap ján azon nal
dön tést hoz.

14. Cikk – A ma gán sze mé lyek
meg hall ga tás hoz való joga

Amennyi ben egy köz igaz ga tá si szerv
olyan egye di dön tést kí ván hoz ni, amely
köz vet le nül és hát rá nyo san érin ti a ma gán -
sze mé lyek jo gát és a sze mé lyek nek nin csen
le he tõ sé gük az ezzel kap cso la tos né ze te ik
ki fej té sé re, ak kor az egyé nek nek jo guk van,
–ki vé ve, ha ez az ügy ter mé sze té bõl fa ka dó -
an szük ség te len, – né ze te ik éssze rû idõn be -
lül és a bel sõ jog ál tal meg ha tá ro zott mó don
tör té nõ ki fej té sé re, to váb bá amennyi ben
szük sé ges, az ál ta luk meg ha tá ro zott sze mély 
se gít sé gé vel.

15. Cikk – A ma gán sze mé lyek
rész vé tel hez való joga bi zo nyos nem
sza bá lyo zó jel le gû dön té sek
meg ho za ta lá ban

1. Amennyi ben egy köz igaz ga tá si ha tó ság 
olyan nem sza bá lyo zó jel le gû dön tés meg -
ho za ta lát ter ve zi, amely pon to san meg nem
ha tá roz ha tó szá mú em bert érint, biz to sí ta ni 
kell ezen sze mé lyek nek az el já rás ban való
rész vé te lét, pél dá ul írás be li ész re vé te lek,
meg hall ga tá sok, az érin tett ha tó ság ta nács -
adó tes tü le té ben való rész vé tel, egyez te té sek 
és fel vi lá go sí tás adá sa útján. 

2. Az el já rás ban érin tett sze mé lye ket tá jé -
koz tat ni kell a kér dé ses ter ve zet rõl és le he -

tõ sé get kell adni a szá muk ra né ze te ik tel jes
ki fej té sé re. Az el já rást éssze rû ha tár idõn be -
lül le kell foly tat ni.

16. Cikk – A ma gán sze mé lyek el já rá si
költ sé gek hez való hoz zá já ru lá sa

A ma gán sze mé lyek ál tal a köz igaz ga tá si
ha tó sá gok ré szé re a köz igaz ga tá si dön tés re
te kin tet tel fi ze ten dõ költ sé gek nek tisz tes sé -
ges nek és éssze rû nek kell len ni ük.

17. Cikk – A köz igaz ga tá si dön té sek
for má ja

1. A köz igaz ga tá si dön té se ket egy sze rû en, 
vi lá go san és ért he tõ mó don kell meg fo gal -
maz ni. 

2. Min den egyes meg ho zott dön tést meg -
fe le lõ en meg kell in do kol ni, meg je löl ve azo -
kat a tény be li és jogi ala po kat, ame lye ken a
dön tés nyug szik, leg alább azon ügyek ben,
ahol a dön tés az egyén jo ga it érin ti.

18. Cikk – A köz igaz ga tá si dön té sek
köz lé se

1. A köz igaz ga tá si dön té se ket köz zé kell
ten ni annak ér de ké ben, hogy az érin tet tek -
nek pon tos és rész le tes tu do má sa le hes sen
ró luk. A köz zé té tel sze mé lyes köz lés út ján
vagy ál ta lá nos úton me het vég be.

2. Az egye di dön té sek ál tal érin tet te ket
min den eset ben sze mé lye sen kell ér te sí te ni,
az olyan kü lön le ges kö rül mé nye ket ki vé ve,
ami kor ki zá ró lag ál ta lá nos köz zé té te li mó -
dok le het sé ge sek. Min den egyes eset ben je -
lez ni kell azon ban a jog or vos la tok le he tõ sé -
gét, a be nyúj tá suk ra nyit va álló ha tár idõ
meg je lö lé sé vel együtt.

19. Cikk – A köz igaz ga tá si dön té sek
ha tály ba lé pé se

1. A köz igaz ga tá si dön té sek, bi zo nyos jo -
gi lag iga zolt kö rül mé nyek ki vé tel éve
nem lép het nek ko ráb bi idõ pont ban ha tály -
ba, mint el fo ga dá suk vagy köz zé té te lük dá -
tu ma. 

2. Sür gõs ese te ket ki vé ve, a köz igaz ga tá si
dön té sek meg fe le lõ köz zé té te lü ket meg elõ -
zõ en nem al kal maz ha tók.
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20. Cikk – A köz igaz ga tá si dön té sek
vég re haj tá sa

1. A köz igaz ga tá si ha tó sá gok fe le lõ sek a
ha tás kö rük be tar to zó dön té sek vég re haj tá -
sá ért.

2. Ál ta lá ban egy meg fe le lõ köz igaz ga tá si
vagy bün te tõ jo gi szank ció rend szer meg te -
rem té se szük sé ges ah hoz, hogy a ma gán sze -
mé lyek be tart sák a köz igaz ga tá si ha tó sá gok
dön té se it.

3. A köz igaz ga tá si szer vek nek éssze rû
idõ tar ta mot kell biz to sí ta ni uk a ma gán sze -
mé lyek szá má ra a rá juk rótt kö te le zett sé gek
tel je sí té sé re, ki vé ve a sür gõs ese te ket, ahol
is meg fe le lõ en meg kell in do kol ni uk ezen
oko kat.

4. A dön tés vég re haj tá sá nak ki kény sze rí -
té se csak a jog ki fe je zett elõ írá sa alap ján tör -
tén het. A vég re haj tás sal érin tett ma gán sze -
mé lye ket ér te sí te ni kell az el já rás ról és
annak oka i ról. A vég re haj tás so rán al kal ma -
zott in téz ke dé sek nek ará nyos nak kell len -
niük.

21. Cikk – Az egye di köz igaz ga tá si
dön té sek meg vál toz ta tá sa

A köz igaz ga tá si ha tó sá gok ki egé szít he tik, 
illetve vissza von hat ják az egye di köz igaz ga -
tá si dön té se ket, amennyi ben ez köz ér dek -
bõl szük sé ges, ám eb ben az eset ben te kin tet -
tel kell len ni ük a ma gán sze mé lyek jo ga i ra és
ér de ke i re.

III. Rész

Jog or vos la tok

22. Cikk – A köz igaz ga tá si dön té sek kel
szem ben igény be ve he tõ jog or vos la tok

1. A ma gán sze mé lyek nek jo guk van köz -
vet le nül vagy ki fo gás út ján a jo ga i kat vagy
ér de ke i ket érin tõ köz igaz ga tá si dön té sek bí -
ró sá gi fe lül vizs gá la tá hoz. 

2. A bí ró sá gi fe lül vizs gá la tot meg elõ zõ en
köz igaz ga tá si jog or vos la tok igény be vé te lét
kell le he tõ vé ten ni. Ezek bi zo nyos ese tek -
ben ki egé szí tõ jel le gû ek le het nek. Ezek
érint he tik a dön tés tény be li alap ja it, il le tõ -
leg jog sze rû sé gét is.

3. A ma gán sze mé lye ket nem ér he ti sem -
mi fé le hát rány a köz igaz ga tá si ha tó sá gok ré -
szé rõl a dön té se ik meg tá ma dá sa miatt.

23. Cikk – Kár té rí tés

1. A köz igaz ga tá si szer vek nek biz to sí ta ni -
uk kell azon ká rok or vos lá sát, ame lyek a ha -
tó ság jog sze rût len dön té se vagy gon dat lan -
sá ga miatt érte a ma gán sze mé lye ket.

2. A köz igaz ga tá si szer vek ellen in dí tott
bí ró sá gi kár té rí té si pe re ket meg elõ zõ en a
ma gán sze mély nek elõ ször az érin tett köz -
igaz ga tá si ha tó ság nál kell je lez nie igé nyét.

3. A köz igaz ga tá si szer ve ket kár té rí tés
meg fi ze té sé re kö te le zõ bí ró sá gi ha tá ro za to -
kat meg fe le lõ idõn be lül vég re kell haj ta ni.

4. Szük ség ese tén le he tõ vé kell ten ni a
köz igaz ga tá si szer vek vagy az el len ér de kû
ma gán sze mé lyek szá má ra el já rá sok meg in -
dí tá sát a köz tiszt vi se lõk kel szem ben.
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